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Instroom, inschrijvingen en diploma’s 2023/2024 
 

Ten opzichte van vorig studiejaar is de instroom in het hbo dit jaar met een verschil van -0,2% 

nagenoeg gelijk gebleven, met 107.524 eerstejaars in 2023. Dit is opmerkelijk, aangezien zowel het 

aantal examenkandidaten als de slagingspercentages van het havo, vwo en mbo in 2023 gedaald 

zijn ten opzichte van 2022. Vermoedelijk is de instroom positief beïnvloed door de herinvoering 

van de basisbeurs in 2023. Deze maatregel kan schoolverlaters aangespoord hebben om de 

aanvang van hun studie een jaar uit te stellen van 2022 naar 2023. 

 

Het totaal aantal inschrijvingen in het hbo nam met 3,4% af naar 461.426 studenten. Het aantal 

gediplomeerden is in 2022 met 5,6% toegenomen ten opzichte van het jaar ervoor. 

Ga naar www.vereniginghogescholen.nl/sectordashboard om de informatie uit deze factsheet per 

hogeschool, sector of opleiding te bekijken, inclusief de mogelijkheid om zelf selecties te maken. 

 

Totale hbo-instroom, inschrijvingen en diploma's 
 

 
 
 

 
 
 
 

2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

instroom 113.387 124.586 113.822 107.705 107.524 -181 -0,2%

inschrijvingen 464.246 490.337 492.463 477.870 461.426 -16.444 -3,4%

diploma's 75.232 80.721 76.510 80.758 4.248 5,6%

http://www.vereniginghogescholen.nl/sectordashboard
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Instroom 

 

Totale hbo-instroom per onderwijstype 

In 2023 zijn er 107.524 studenten ingestroomd in een associate degree, bachelor of masteropleiding 

in het hbo. Dit zijn 181 studenten minder dan in studiejaar 2022 (-0,2%). Terwijl de bachelor-

instroom is gedaald met 3,1%, is de ad-instroom juist gestegen met 20,8%. Dit is een trend die al 

langer doorzet en die aansluit bij het groeiende aanbod van ad-opleidingen. De master-instroom is 

ten opzichte van vorig jaar gestegen met 7,6%. 

 

Totale hbo-instroom per opleidingsvorm 

De voltijd variant is in 2023 de enige opleidingsvorm die een (lichte) daling heeft gekend (-0,8%). De 

instroom bij deeltijd en duaal opleidingen is toegenomen met 2,9% respectievelijk 3,5%. 

 

Totale hbo-instroom per sector 

Wanneer de instroom in 2023 uitgesplitst wordt naar sector, zien we dat de grootste verschillen bij 

de sectoren kunst, gezondheidszorg en agro en food zitten. Vergeleken met vorig jaar is het aantal 

eerstejaars studenten toegenomen in de sectoren kunst (+7,4%) en agro en food (+3,9%). Instroom 

in de sector gezondheidszorg is ten opzichte van vorig jaar gedaald met 5,1%. In alle andere sectoren 

is het verschil met vorig jaar minimaal. 

 

 

 

 

onderwijstype 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

associate degree 7.980 9.503 9.631 10.540 12.737 2.197 20,8%

bachelor 99.779 109.266 97.602 91.111 88.271 -2.840 -3,1%

master 5.628 5.817 6.589 6.054 6.516 462 7,6%

totaal 113.387 124.586 113.822 107.705 107.524 -181 -0,2%

opleidingsvorm 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

voltijd 96.849 107.398 95.352 90.332 89.630 -702 -0,8%

deeltijd 13.376 13.819 15.162 13.960 14.363 403 2,9%

duaal 3.162 3.369 3.308 3.413 3.531 118 3,5%

totaal 113.387 124.586 113.822 107.705 107.524 -181 -0,2%

sector 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

agro en food 2.906 3.055 2.809 2.629 2.732 103 3,9%

bètatechniek 23.626 24.983 22.744 22.571 22.313 -258 -1,1%

economie 42.578 46.266 41.029 38.458 38.384 -74 -0,2%

gezondheidszorg 14.094 15.836 15.165 13.394 12.715 -679 -5,1%

kunst 5.678 6.036 5.999 5.740 6.164 424 7,4%

onderwijs 11.770 13.674 12.422 11.890 11.996 106 0,9%

sociale studies 12.735 14.736 13.654 13.023 13.220 197 1,5%

totaal 113.387 124.586 113.822 107.705 107.524 -181 -0,2%
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Totale hbo-instroom naar vooropleiding 

De grootste dalingen zijn te zien bij studenten afkomstig uit het mbo (-2,3%) en bij studenten met 

een overige of onbekende vooropleiding (-3,2%). De instroom vanuit de havo is ongeveer gelijk 

gebleven aan die van vorig jaar (+0,2%) en de instroom vanuit het vwo is het sterkst gestegen van 

alle vooropleidingen (+7,9%). 

 
Noot. onder de categorie ‘overig en onbekend’ vallen 21+, internationaal baccalaureaat en buitenlandse 

vooropleidingen. 

Totale hbo-instroom naar leeftijd 

Uitgesplitst naar leeftijd hebben de grootste veranderingen binnen de 2023 hbo-instroom 

plaatsgevonden binnen de leeftijdsgroepen <20 en 20-24. Terwijl het aantal studenten onder de 20 

gedaald is met 2,1%, is het aantal studenten tussen de 20 en 24 toegenomen met 2,6%. De instroom 

van studenten boven de 24 is licht toegenomen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vooropleiding 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

havo 48.362 54.456 45.104 42.693 42.796 103 0,2%

ho 6.655 7.076 8.027 7.186 7.557 371 5,2%

mbo 35.153 38.963 36.418 33.124 32.347 -777 -2,3%

overig en onbekend 15.375 15.750 16.540 16.467 15.937 -530 -3,2%

vwo 7.842 8.341 7.733 8.235 8.887 652 7,9%

totaal 113.387 124.586 113.822 107.705 107.524 -181 -0,2%

leeftijd 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

<20 63.515 70.626 62.345 60.307 59.055 -1.252 -2,1%

20-24 35.544 39.249 35.957 33.547 34.423 876 2,6%

25-29 6.141 6.577 6.788 5.977 5.987 10 0,2%

30-34 2.555 2.607 2.838 2.515 2.547 32 1,3%

35-39 1.854 1.894 1.997 1.903 1.891 -12 -0,6%

40-44 1.415 1.348 1.567 1.500 1.593 93 6,2%

45+ 2.363 2.285 2.330 1.956 2.028 72 3,7%

totaal 113.387 124.586 113.822 107.705 107.524 -181 -0,2%
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Totale hbo-instroom internationale studenten 

Met een verschil van -0,6% is het aantal ingestroomde Nederlandse studenten ongeveer gelijk 

gebleven aan dat van vorig jaar. Het aantal internationale studenten is toegenomen (+3,7%). Deze 

toename betreft hoofdzakelijk niet-EER-studenten, aangezien het aantal EER-studenten gedaald is (-

1,3%). 

 

Top 10 instroom per opleiding 

In onderstaande tabel zijn de 10 opleidingen weergegeven met de grootste instroom. De  

bacheloropleiding tot verpleegkundige kende de grootste instroom van alle opleidingen (5.468 

studenten), maar kromp ten opzichte van 2022 met 608 studenten (-10,0%). Verder zitten de 

sterkste relatieve dalingen van de meest populaire opleidingen bij de bacheloropleidingen social 

work (-6,2%) en hbo-ict (-8,6%). Binnen deze top 10 heeft alleen de bacheloropleiding commerciële 

economie een stijgende instroom ervaren (5,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

internationale student 2019 2020 2021 2022 2023 groei % groei

ja - eer 7.636 7.421 8.300 8.616 8.506 -110 -1,3%

ja - niet-eer 2.528 2.359 2.668 3.212 3.759 547 17,0%

subtotaal 10.164 9.780 10.968 11.828 12.265 437 3,7%

nee 103.223 114.806 102.854 95.877 95.259 -618 -0,6%

totaal 113.387 124.586 113.822 107.705 107.524 -181 -0,2%

opleiding 2019 2020 2021 2022 2023 groei % groei

b opleiding tot verpleegkundige 6.511 7.480 7.381 6.076 5.468 -608 -10,0%

b opleiding tot leraar basisonderwijs 5.201 6.845 5.312 5.456 5.361 -95 -1,7%

b social work 6.128 6.828 6.003 5.411 5.074 -337 -6,2%

b international business 4.346 3.978 3.722 4.002 3.838 -164 -4,1%

b commerciele economie 4.542 4.982 4.100 3.600 3.786 186 5,2%

b hbo - rechten 3.525 4.412 4.007 3.899 3.544 -355 -9,1%

b hbo-ict 4.117 4.194 3.831 3.871 3.537 -334 -8,6%

b bedrijfskunde 2.959 3.067 2.998 3.010 2.905 -105 -3,5%

b opleiding tot fysiotherapeut 2.454 2.765 2.644 2.604 2.469 -135 -5,2%

b toegepaste psychologie 1.576 1.922 1.883 1.910 1.890 -20 -1,0%
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Inschrijvingen 
 

Totaal aantal hbo-inschrijvingen per onderwijstype 

Het aantal inschrijvingen voor associate degree opleidingen blijft stijgen (+14,0%). Door de lagere 

instroom bij de bacheloropleidingen neemt het aantal ingeschreven bachelorstudenten bij de 

hogescholen af (-4,4%). Het totaal aan inschrijvingen is met 3,4% gedaald ten opzichte van vorig jaar. 

 

Totaal aantal hbo-inschrijvingen per sector 

De grootste sector binnen het hbo blijft de sector economie, met 35,5% van het totaal aantal 

inschrijvingen. Wel is het aantal inschrijvingen in deze sector gedaald ten opzichte van vorig jaar       

(-5,1%). 

 

 

 

 

onderwijstype 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

associate degree 14.471 18.107 20.336 21.607 24.642 3.035 14,0%

bachelor 436.516 458.389 457.242 441.484 421.980 -19.504 -4,4%

master 13.259 13.841 14.885 14.779 14.804 25 0,2%

totaal 464.246 490.337 492.463 477.870 461.426 -16.444 -3,4%

sector 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

agro en food 12.004 12.544 12.606 12.193 11.852 -341 -2,8%

bètatechniek 96.747 101.600 101.178 98.545 95.751 -2.794 -2,8%

economie 175.719 183.062 180.889 172.486 163.713 -8.773 -5,1%

gezondheidszorg 52.480 57.720 60.256 58.862 56.633 -2.229 -3,8%

kunst 21.151 22.076 22.902 22.762 23.145 383 1,7%

onderwijs 55.169 59.225 59.427 58.525 56.831 -1.694 -2,9%

sociale studies 50.976 54.110 55.205 54.497 53.501 -996 -1,8%

totaal 464.246 490.337 492.463 477.870 461.426 -16.444 -3,4%

agro en food
2,6%

bètatechniek
20,8%

economie
35,5%

gezondheidszorg
11,0%

kunst
5,0%

onderwijs
12,3%

sociale studies
11,6%
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Diploma’s 
 

Totaal aantal uitgegeven hbo-diploma's per onderwijstype 

In totaal zijn er in 2022 80.758 diploma’s uitgegeven (5,6% meer dan in 2021). Binnen alle 

onderwijstypes is er sprake geweest van een groei van het aantal gediplomeerden, met de grootste 

procentuele groei binnen de master (+10,5%). 

 

Totaal aantal uitgegeven hbo-diploma's per sector 

In alle sectoren is er sprake geweest van een stijging van het aantal uitgegeven diploma’s in 2022 ten 

opzichte van het jaar ervoor. De grootste stijgingen zijn te zien in de sectoren onderwijs (+7,9%), 

economie (+7,4%) en social studies (+7,0%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

onderwijstype 2018 2019 2020 2021 2022 groei groei %

associate degree 2.512 3.491 4.506 5.130 5.536 406 7,9%

bachelor 68.239 67.650 71.559 66.651 69.998 3.347 5,0%

master 3.910 4.091 4.656 4.729 5.224 495 10,5%

totaal 74.661 75.232 80.721 76.510 80.758 4.248 5,6%

sector 2018 2019 2020 2021 2022 groei groei %

agro en food 1.873 1.929 2.055 1.983 2.030 47 2,4%

bètatechniek 13.849 13.875 15.570 15.184 15.503 319 2,1%

economie 26.574 27.503 29.175 27.140 29.139 1.999 7,4%

gezondheidszorg 9.479 9.301 10.496 10.268 10.639 371 3,6%

kunst 4.570 4.442 4.775 4.866 5.098 232 4,8%

onderwijs 9.355 9.517 9.902 9.009 9.721 712 7,9%

sociale studies 8.961 8.665 8.748 8.060 8.628 568 7,0%

totaal 74.661 75.232 80.721 76.510 80.758 4.248 5,6%
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Instroom, inschrijvingen en diploma's per hogeschool 
 

Totaal aantal hbo-instroom per hogeschool 

 
Noot: in deze tabel worden nieuwe inschrijvingen per hogeschool geteld (instroom gedefinieerd als ‘eerste keer instelling’). 

Het totaal wijkt daarom af van de landelijke overzichten waar is ontdubbeld. Meer info: 

https://www.vereniginghogescholen.nl/kennisbank/feiten-en-cijfers/artikelen/documentatie 

 

 

 

hogeschool 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

aeres hs. 1.142 1.097 1.165 996 1.043 47 4,7%

amsterdamse hs. voor de kunsten 912 968 984 956 1.011 55 5,8%

artez 888 875 908 865 926 61 7,1%

avans hs. 10.870 11.276 10.092 9.870 9.558 -312 -3,2%

breda university of applied sciences 1.897 2.107 1.729 2.040 2.100 60 2,9%

chr. hs. ede 1.622 1.708 1.476 1.404 1.476 72 5,1%

chr. hs. windesheim 7.897 8.624 7.894 7.642 7.491 -151 -2,0%

codarts, hs. voor de kunsten 279 347 274 301 256 -45 -15,0%

de haagse hs. 6.866 6.941 6.432 6.587 6.310 -277 -4,2%

design academy eindhoven 240 282 276 227 260 33 14,5%

driestar educatief 459 459 409 439 428 -11 -2,5%

fontys hs. 12.833 13.324 12.283 10.985 10.966 -19 -0,2%

gerrit rietveld academie 269 289 259 258 280 22 8,5%

hanzehogeschool groningen 7.549 8.151 7.652 7.141 6.990 -151 -2,1%

has green academy 1.016 1.151 855 833 797 -36 -4,3%

hotelschool the hague 568 555 573 541 558 17 3,1%

hs. der kunsten den haag 595 585 528 525 599 74 14,1%

hs. inholland 8.199 8.789 7.710 7.140 7.431 291 4,1%

hs. ipabo amsterdam alkmaar 335 474 397 365 403 38 10,4%

hs. kpz 370 371 287 225 264 39 17,3%

hs. leiden 3.684 4.159 3.570 3.284 3.366 82 2,5%

hs. rotterdam 10.903 11.617 10.545 10.180 10.878 698 6,9%

hs. utrecht 10.832 12.135 12.317 12.193 12.559 366 3,0%

hs. van amsterdam 12.327 13.678 12.136 11.636 11.785 149 1,3%

hs. van arnhem en nijmegen 9.800 10.504 9.933 9.782 9.406 -376 -3,8%

hs. van hall larenstein 1.183 1.284 1.285 1.280 1.359 79 6,2%

hs. viaa 624 652 633 597 685 88 14,7%

hs. voor de kunsten utrecht 1.088 1.211 1.159 1.099 1.119 20 1,8%

hz university of applied sciences 1.493 1.624 1.461 1.571 1.497 -74 -4,7%

iselinge hs. 167 219 159 190 173 -17 -8,9%

marnix academie 530 622 486 440 407 -33 -7,5%

nhl stenden hs. 6.451 6.990 6.061 5.783 6.099 316 5,5%

pedagogische hs. de kempel 265 290 298 333 304 -29 -8,7%

saxion hs. 7.215 7.526 7.492 6.801 6.627 -174 -2,6%

thomas more hs. 194 377 251 340 347 7 2,1%

zuyd hs. 3.819 4.158 3.718 3.648 3.632 -16 -0,4%
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Instroom, inschrijvingen en diploma's per hogeschool 
 

Totaal aantal hbo-inschrijvingen per hogeschool 

 
Noot: in deze tabel worden inschrijvingen per hogeschool geteld. Het totaal wijkt daarom af van de landelijke overzichten 

waar is ontdubbeld. Meer info: https://www.vereniginghogescholen.nl/kennisbank/feiten-en-

cijfers/artikelen/documentatie 

 

 

 

hogeschool 2019 2020 2021 2022 2023 groei groei %

aeres hs. 3.675 3.870 4.006 3.889 3.739 -150 -3,9%

amsterdamse hs. voor de kunsten 3.067 3.203 3.323 3.319 3.399 80 2,4%

artez 3.062 3.163 3.244 3.168 3.205 37 1,2%

avans hs. 33.293 35.338 35.290 33.835 31.870 -1.965 -5,8%

breda university of applied sciences 6.993 7.080 6.759 6.855 6.843 -12 -0,2%

chr. hs. ede 4.628 5.164 5.177 5.029 4.837 -192 -3,8%

chr. hs. windesheim 24.749 26.941 27.473 27.181 26.565 -616 -2,3%

codarts, hs. voor de kunsten 993 1.054 1.032 1.039 996 -43 -4,1%

de haagse hs. 25.489 26.299 25.914 25.428 24.268 -1.160 -4,6%

design academy eindhoven 712 733 832 787 784 -3 -0,4%

driestar educatief 1.386 1.517 1.473 1.543 1.526 -17 -1,1%

fontys hs. 44.298 46.118 46.180 43.955 41.760 -2.195 -5,0%

gerrit rietveld academie 865 875 874 843 851 8 0,9%

hanzehogeschool groningen 29.678 31.143 31.256 30.206 28.920 -1.286 -4,3%

has green academy 3.689 3.820 3.623 3.344 3.118 -226 -6,8%

hotelschool the hague 2.689 2.659 2.668 2.520 2.529 9 0,4%

hs. der kunsten den haag 1.654 1.664 1.700 1.682 1.679 -3 -0,2%

hs. inholland 26.224 28.613 28.630 27.332 26.011 -1.321 -4,8%

hs. ipabo amsterdam alkmaar 978 1.222 1.275 1.224 1.285 61 5,0%

hs. kpz 941 991 924 831 783 -48 -5,8%

hs. leiden 11.319 12.507 12.765 12.417 12.093 -324 -2,6%

hs. rotterdam 38.966 40.925 41.010 39.497 38.840 -657 -1,7%

hs. utrecht 35.453 37.542 38.905 39.141 38.864 -277 -0,7%

hs. van amsterdam 45.740 48.626 48.552 46.840 44.563 -2.277 -4,9%

hs. van arnhem en nijmegen 35.673 37.409 37.566 36.872 35.216 -1.656 -4,5%

hs. van hall larenstein 4.337 4.566 4.708 4.642 4.738 96 2,1%

hs. viaa 1.747 1.901 2.091 2.080 2.116 36 1,7%

hs. voor de kunsten utrecht 4.020 4.261 4.338 4.214 4.199 -15 -0,4%

hz university of applied sciences 4.884 5.126 5.072 5.082 4.988 -94 -1,8%

iselinge hs. 435 537 512 548 549 1 0,2%

marnix academie 1.489 1.665 1.670 1.524 1.343 -181 -11,9%

nhl stenden hs. 23.649 24.745 24.605 23.693 22.997 -696 -2,9%

pedagogische hs. de kempel 832 927 945 1.008 1.034 26 2,6%

saxion hs. 26.578 28.070 28.423 27.425 26.101 -1.324 -4,8%

thomas more hs. 628 834 821 937 993 56 6,0%

zuyd hs. 14.097 14.658 14.370 13.856 13.572 -284 -2,0%
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Instroom, inschrijvingen en diploma's per hogeschool 
 

Totaal aantal uitgegeven hbo-diploma's per hogeschool 

 
 

 

 

 

 

 

hogeschool 2018 2019 2020 2021 2022 groei groei %

aeres hs. 579 532 678 663 675 12 1,8%

amsterdamse hs. voor de kunsten 680 620 708 686 745 59 8,6%

artez 617 541 693 655 693 38 5,8%

avans hs. 5.363 5.682 6.409 6.347 6.538 191 3,0%

breda university of applied sciences 1.390 1.532 1.470 1.226 1.294 68 5,5%

chr. hs. ede 679 676 816 892 1.001 109 12,2%

chr. hs. windesheim 3.641 3.712 4.170 3.952 4.278 326 8,2%

codarts, hs. voor de kunsten 237 220 241 222 234 12 5,4%

de haagse hs. 3.759 3.440 3.742 3.354 3.515 161 4,8%

design academy eindhoven 184 179 166 221 230 9 4,1%

driestar educatief 261 260 312 239 306 67 28,0%

fontys hs. 7.478 7.527 7.478 7.018 7.389 371 5,3%

gerrit rietveld academie 251 227 227 237 223 -14 -5,9%

hanzehogeschool groningen 4.860 4.650 5.261 4.881 5.133 252 5,2%

has green academy 596 676 688 661 635 -26 -3,9%

hotelschool the hague 429 507 501 556 461 -95 -17,1%

hs. der kunsten den haag 446 473 433 453 469 16 3,5%

hs. inholland 3.400 3.522 3.726 3.661 4.184 523 14,3%

hs. ipabo amsterdam alkmaar 183 147 194 267 206 -61 -22,8%

hs. kpz 132 173 220 161 180 19 11,8%

hs. leiden 1.643 1.706 1.818 1.822 1.972 150 8,2%

hs. rotterdam 5.974 6.272 6.661 6.149 6.678 529 8,6%

hs. utrecht 5.365 5.303 5.614 5.139 5.346 207 4,0%

hs. van amsterdam 6.869 6.816 7.356 6.790 7.238 448 6,6%

hs. van arnhem en nijmegen 5.871 5.942 6.381 5.997 6.025 28 0,5%

hs. van hall larenstein 684 694 680 707 685 -22 -3,1%

hs. viaa 272 322 298 368 405 37 10,1%

hs. voor de kunsten utrecht 719 703 787 819 818 -1 -0,1%

hz university of applied sciences 949 879 971 916 959 43 4,7%

iselinge hs. 65 77 119 89 109 20 22,5%

marnix academie 271 327 277 360 355 -5 -1,4%

nhl stenden hs. 3.836 3.879 4.112 3.672 4.224 552 15,0%

pedagogische hs. de kempel 128 155 176 164 185 21 12,8%

saxion hs. 4.169 4.178 4.459 4.405 4.540 135 3,1%

thomas more hs. 131 131 149 130 151 21 16,2%

zuyd hs. 2.550 2.552 2.730 2.631 2.679 48 1,8%
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Over deze uitgave 

Ga naar www.vereniginghogescholen.nl/kennisbank/feiten-en-cijfers/artikelen/documentatie voor 

meer informatie over de bron, het peilmoment en de gehanteerde definities. 
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